
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

Numero 54   DEL  15-10-2020                Reg.Gen. n.395

Ufficio: UFF. RAGIONERIA

Oggetto: LIQUIDAZIONE  FRANCHIGIA ASSICURATIVA COMPAGNIA A.
I.G. SINISTRO MERCANTI ERALDO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la polizza di assicurazione n. ILIE000112 ‘Responsabilità civile verso terzi’-

stipulata con AIG Europe Limited, Compagnia di Assicurazione la quale prevede una

franchigia fissa per ciascun sinistro pari ad € 7.500,00.

Viste le note della Compagnia di Assicurazione, pervenute via email, in data

02.10.2020 e 05.10.2020, non materialmente allegate, ma depositate agli atti d’ufficio,

con le quali  si invita il Comune di Cupra Marittima a voler pagare la somma

complessiva di € 7.500,00 a titolo di recupero franchigia, della polizza n. ILIE000112

per la liquidazione del sinistro subito in data 18.08.2016 dal signor Mercanti Eraldo, in

seguito a sentenza del Tribunale di Fermo n. 607/2019, emessa in data 26.10.2019 e

notificata in data 19.11.2019;

Vista la nota dell’Avv. Lucio Olivieri, legale del Mercanti, del 08.10.2020, non

materialmente allegata ma depositata agli atti d’ufficio, dove sono indicate le modalità

di pagamento e la rinuncia delle spese sostenute per l’atto di precetto e

dell’esecuzione forzata;



 Ritenuto, pertanto, ricorrendone i presupposti, in ossequio agli accordi contrattuali di

cui alla citata polizza di assicurazione sottoscritta dall’Ente con la Società AIG Europe

Limited,  di dover procedere al pagamento della franchigia richiesta ammontante a

complessivi € 7.500,00.

Vista la disponibilità finanziaria sull’Intervento 1.10.04.01.003 - Cap. 18/3 del bilancio

2020/2022;

Ritenuto necessario liquidare l'importo di € 7.500,00 in favore del sig. Mercanti Eraldo,

tramite bonifico su conto intestato al suo legale di fiducia, in qualità di procuratore

incaricato dell’incasso, dando atto che la spesa liquidata con il presente atto Vista la

Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13, da cui si desume che “I

risarcimenti eventualmente corrisposti dalle imprese assicuratrici appaltatrici ai soggetti

danneggiati dalle stazioni appaltanti assicurate sono esclusi dagli obblighi di

tracciabilità, stante la loro natura di indennizzo a favore di soggetti terzi, estranei al

rapporto contrattuale tra appaltante ed appaltatore. Tali soggetti terzi, infatti, non

possono in alcun modo essere equiparati agli appaltatori, subappaltatori e

subcontraenti della filiera delle imprese….. ’omissis’. Detti indennizzi, pertanto,

potranno essere corrisposti con qualsiasi mezzo di pagamento, senza indicazione del

CIG e senza necessità di accensione di un conto corrente dedicato, fermi restando i

limiti legali all’uso del contante e le disposizioni relative al CUP, ove applicabili’

Visto l’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto

2012, n. 134 secondo cui ‘La concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed

ausili finanziari alle imprese e l'attribuzione dei corrispettivi e dei compensi a persone,

professionisti, imprese ed enti privati e comunque di vantaggi economici di qualunque

genere di cui all'articolo 12 della legge 7 agosto 1990,  241 ad enti pubblici e privati,

sono soggetti alla pubblicità sulla rete internet, ai sensi del presente articolo e secondo

il principio di accessibilità totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre

2009, n. 150’.

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente

Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del

servizio  dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e

per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

VISTO il TUEL 18.08.2001, n. 267;

VISTO il regolamento di contabilità;

AREA FINANZIARIA n. 54 del 15-10-2020 - Pag. 2 - Comune di Cupra Marittima



DETERMINA

1. Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2. Di liquidare immediatamente la somma di € 7.500,00 in favore del signor Mercanti

Eraldo, danneggiato, tramite bonifico su conto intestato al suo legale di fiducia, in

qualità di procuratore incaricato dell’incasso, con imputazione al cap. 18/3 del20ilancio

2019/2022;

3. Di dare atto che:

- La spesa impegnata e liquidata con il presente atto è necessaria e non frazionabile,

per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (art. 163, comma 2 del D.lgs. n.

267/2000);

- La pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di

Cupra Marittima renderà efficace ai sensi dell’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n.

83 convertito con la legge 7 agosto 2012, n. 134 la successiva liquidazione della

spesa;

- Il pagamento riveniente dal seguente atto – essendo riconducibile alla fattispecie di

cui alla Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13 - non è soggetto agli

obblighi in materia di tracciabilità.

- Il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi

dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000.

-  Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata

sull’Albo on-line del Comune per 15 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 54 del 15-10-2020 - Pag. 3 - Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 15-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 15-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  29-10-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 54 del 15-10-2020 - Pag. 4 - Comune di Cupra Marittima


